
Ano II - Número: CCX de 15 de Setembro de 2022

DATA: 15/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Elizabete de Moura Cezario

CPF: ***. 12.7 4-**
em 15/09/2022 19:01:22
IP com n°: 192.168.1.102

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
221

EXECUTIVO

aDOM 1/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 11/2022-DIV/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO COPA E COZINHA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 03/2022-SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 

ESCOLA DE SEIS SALAS DE AULA NA VILA DO DISTRITO DE ARAPÁ.

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 013/2022 - NOMEAR GERENTE DE OPERAÇÕES DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 014/2022 - EXONERAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

RODOVIÁRIO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 015/2022 - NOMEAR SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 016/2022 - EXONERAR COORDENADOR DO DEPARTAMNETO DE TRÂNSITO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 017/2022 - NOMEAR SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 018/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÃO DE 

TRÂNSITO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 019/2022 - NOMEAR GERENTE DE OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 020/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE COLETA, CONTROLE E ANÁLISE 

ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 021/2022 - NOMEAR GERENTE DE ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 022/2022 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 023/2022 - NOMEAR GERENTE DE OPERAÇÕES DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 024/2022 - EXONERAR SUPERVISOR DE EQUIPE DA GUARDA MUNICIPAL DE 

TIANGUÁ.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 025/2022 - NOMEAR SUB COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

2/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
PE 11/2022-DIV/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 11/2022-DIV, Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSUMO COPA E COZINHA, COM INTUITO DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, Vencedor: R G MOREIRA SOUZA 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - EPP – VALOR TOTAL: R$ 257.261,26 (duzentos e 
cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e um reais e vinte e seis centavos). - JONNY SHALON 
QUEIROZ PROVOSTE – ME  - R$ 234.435,20 (duzentos e trinta e quatro mil quatrocentos e trinta 
e cinco reais e vinte centavos) - VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 491.696,46 (quatrocentos e 
noventa e um mil seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos). Conforme 
proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. 

Tianguá-CE, 13 de Setembro de 2022.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 03/2022-SEMED/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Secretária de 
Educação faz publicar o AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2022-SEMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE SEIS SALAS DE AULA NA VILA DO 
DISTRITO DE ARAPÁ. - Empresa Vencedora: F R DE ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 20.997.758/0001-53, com o valor de R$ 1.095.923,96 (um milhão noventa e cinco mil 
novecentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos) Tianguá-CE, 15 de setembro de 
2022, Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
013/2022

PORTARIA Nº 013/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAR GERENTE DE OPERAÇÕES DE 
ENGENHARIA DE TRÁFEGO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear GUTEMBERG FERREIRA TEIXEIRA, portador do RG nº 95028027031- SSP/CE, 
CPF: 762.973.653-34, para o cargo de GERENTE DE OPERAÇÕES DE ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO, DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

3/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
014/2022

PORTARIA Nº 014/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E RODOVIÁRIO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar MAXWEL FERNANDES FROTA, portador do RG Nº 2002028161626 - SSP/CE, 
CPF: 020.926.363-67, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E RODOVIÁRIO, símbolo DAS-I, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA 
DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

4/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
015/2022

PORTARIA Nº 015/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAR SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear MAXWEL FERNANDES FROTA, portador do RG Nº 2002028161626 - SSP/CE, 
CPF: 020.926.363-67, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE,
DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –
CE, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
016/2022

PORTARIA Nº 016/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR COORDENADOR DO 
DEPARTAMNETO DE TRÂNSITO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

5/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1° - Exonerar GERSON CARLOS ROCHA ARAÚJO, portador do RG Nº 2001099081872 -
SSP/CE, CPF: 041.348.833-00, do cargo de COORDENADOR DO DEPARTAMNETO DE 
TRÂNSITO, símbolo DAT-I, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
017/2022

PORTARIA Nº 017/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAR SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear GERSON CARLOS ROCHA ARAÚJO, portador do RG nº 2001099081872 -
SSP/CE, CPF: 041.348.833-00, para o cargo de SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE, símbolo DAT-I, DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão integrante 
da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –
CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

6/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
018/2022

PORTARIA Nº 018/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE 
FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÃO DE TRÂNSITO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar WELLINGTON RIO FONTENELE, portador do RG Nº 083303 - SSP/CE, CPF: 
859.775.783-34, do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÃO DE 
TRÂNSITO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
019/2022

PORTARIA Nº 019/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAR GERENTE DE OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear WELLINGTON RIO FONTENELE, portador do RG Nº 083303- SSP/CE, CPF: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

7/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

859.775.783-34, para o cargo de GERENTE DE OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO, símbolo DAT -II 
DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –
CE, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
020/2022

PORTARIA Nº 020/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE 
COLETA, CONTROLE E ANÁLISE 
ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar GUTEMBERG PEREIRA ALVES, portador do RG Nº 2000029226610 -
SSP/CE, CPF: 017.060.233-83, do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE COLETA, CONTROLE E 
ANÁLISE ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão 
integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

8/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
021/2022

PORTARIA Nº 021/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAR GERENTE DE ESTATÍSTICA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear GUTEMBERG PEREIRA ALVES, portador do RG Nº 2000029226610 - SSP/CE, 
CPF: 017.060.233-83, para o cargo de GERENTE DE ESTATÍSTICA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, símbolo DAT-II, DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão integrante 
da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –
CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
022/2022

PORTARIA Nº 022/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO DE 
EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

9/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar VICENTE DE PAULO SOUSA GOUVEIA, portador do RG Nº 94002008716 -
SSP/CE, CPF: 119.665.563-49, do cargo de CHEFE DE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO, símbolo DAT-II, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
023/2022

PORTARIA Nº 023/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAR GERENTE DE OPERAÇÕES DE 
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear VICENTE DE PAULO SOUSA GOUVEIA, portador do RG Nº 94002008716 -
SSP/CE, CPF: 119.665.563-49, para o cargo de GERENTE DE OPERAÇÕES DE EDUCAÇÃO 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, símbolo DAT-II, DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão 
integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

10/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
024/2022

PORTARIA Nº 024/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXONERAR SUPERVISOR DE EQUIPE DA 
GUARDA MUNICIPAL DE TIANGUÁ.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar FRANCISCO JORGE LUIS R. BONFIM, portador do RG Nº 2007213261 -
SSP/CE, CPF: 607.311.273-40, do cargo de SUPERVISOR DE EQUIPE DA GUARDA 
MUNICIPAL DE TIANGUÁ, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
025/2022

PORTARIA Nº 025/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

11/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

NOMEAR SUB COMANDANTE DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO, Presidente da Autarquia de Segurança, 
Trânsito e Transporte de Tianguá-ce, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear FRANCISCO JORGE LUIS R. BONFIM, portador do RG Nº 2007213261-
SSP/CE, CPF: 607.311.273-40, para o cargo de SUB COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão integrante da AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

Parágrafo Único: Os efeitos estabelecidos pela Lei 1445/2022, para fins de nomeação de pessoal 
se aplicam desde a nomeação do atual presidente.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 15 de Setembro de 2022.

CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO
PRESIDENTE DA ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

12/13www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 210/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 15/09/2022 19:01:22 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=221

13/13www.tiangua.ce.gov.br


